Contrato Administrativo

Nº 035/2013

Processo Licitatório nº 013/2013

Carta Convite nº 009/2013

Menor Preço Global.

CONTRATO PARTICULAR DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ESTUDOS E ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA

DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE FLORA RICA (PMGIRS), QUE CELEBRAM ENTRE

SI A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA E EUZÉBIO ASSESSORIA

AMBIENTAL LTDA..

No dia 19 do mês abril do ano de 2013, através da

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA, situada na

Rua Simão de Oliveira, 150, em Flora Rica-SP, inscrita no

CNPJ/MF sob nº 44.925.279/0001-90, representada pelo

Prefeito Municipal Paulo Rogério Florentino de Faria, residente

e domiciliado na cidade de Flora Rica/SP, sito a Rua São Paulo,

368, Bairro Centro, portador do CPF/MF nº 092.585.478-61 e

do RG nº 21.156.666-4/SSP. SP, doravante denominado

Contratante, e a empresa vencedora do presente convite de

preços nº 009/2013, inscrita no CNPJ/CPF sob nº

11.028.514/0001-71 com sede na cidade de Salmourão /SP,

doravante denominada Contratada, resolvem firmar o presente

Contrato, regido pela Lei n. 8.666 de 21 de Junho de 1.993 e

alterações posteriores firmam o presente contrato particular de

prestação de serviços, sendo que o mesmo passará a viger pelos

termos a seguir expostos:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Contratação de empresa especializada para realização de estudos e elaboração do

PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE

FLORA RICA (PMGIRS), conforme estabelecido na Lei Federal nº 12.305, de 02

de Agosto de 2010 que “Institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos”,

regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.404, de 23 de Dezembro de 2010, e os

dispositivos que integram a Política Pública de Resíduos Sólidos do Estado de São

Paulo. Compreendendo:

a) Edição de módulo introdutório contendo informações sobre as Políticas Públicas

de Resíduos Sólidos, conceitos e teorias sobre resíduos sólidos, definições,

classificações, características;

b) Realização de diagnóstico do gerenciamento de resíduos sólidos em Flora Rica,

contemplando levantamento de dados, identificação, classificação,

quantificação, separação, acondicionamento, forma de coleta, transporte,

armazenamento e disposição final;

c) Realização, juntamente com o Poder Público Municipal, de audiência pública,

visando a exposição e discussão dos estudos realizados e a abertura para

sugestões na elaboração do referido plano;

d) Edição do modulo Prognóstico: projeção de padrões para os serviços de limpeza

pública; diretrizes para o órgão municipal responsável pelos serviços de limpeza

pública; Definição das metas e sistema de acompanhamento para melhorar a

eficiência e a qualidade dos serviços; projeção da implantação da coleta seletiva;

projeção para a instituição de associação de catadores visando a sua inclusão

social; programa de educação ambiental.

e) Estudo de Viabilidade Econômico Financeira objetivando a sustentabilidade dos

serviços de limpeza pública municipal;

f) O PMGIRS será entregue em 2 vias impressas, acompanhado de 1 CD/DVD

contendo todos os trabalhos realizados.

1.2. A contratada não terá vínculo empregatício algum com o município de Flora

Rica, Estado de São Paulo, correndo as suas expensas os encargos trabalhistas,

previdenciários e outros de igual natureza fiscal ou tributária.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

2.1.Constituem obrigações da CONTRATADA, além dos demais encargos previstos

neste Contrato:

2.1.1. a CONTRATADA prestará serviços à CONTRATANTE concernentes à

realização de estudos e elaboração do PLANO MUNICIPAL DE

GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE FLORA RICA

(PMGIRS), conforme estabelecido na Lei Federal nº 12.305, de 02 de

Agosto de 2010 que “Institui a Política Nacional de Resíduos Sólidos”,

regulamentada pelo Decreto Federal nº 7.404, de 23 de Dezembro de

2010, e os dispositivos que integram a Política Pública de Resíduos

Sólidos do Estado de São Paulo. Compreendendo as alíneas a) a f) do item

1 deste edital;

2.1.2. cumprir fielmente todos os termos do presente Contrato, sob pena de, em

não o fazendo, incidir na multa prevista no subitem 10.1 deste Contrato,

sem prejuízo de demais penalidades aplicáveis à matéria;

2.1.3. responder, civil e criminalmente, por todos os danos, perdas, prejuízos que

por dolo ou culpa sua, no exercício de suas atividades, venha, direta ou

indiretamente, provocar ou causar por si, preposto ou empregado, à

CONTRATANTE ou a terceiros.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

3.1. São obrigações da CONTRATANTE:

3.1.1. efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA nas condições estabelecidas

neste Contrato;

3.1.2. colocar à disposição da CONTRATADA todos os documentos necessários ao

cumprimento do objeto deste Contrato, assim como as informações por ela solicitadas.

CLÁUSULA QUARTA - DO REGIME DE EXECUÇÃO

4.1. O objeto do presente Contrato será executado por regime de preço global.

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO

5.1. A vigência do contrato será de 03 (três) meses contados da assinatura do contrato

até 19 de julho de 2013, podendo ser prorrogado desde que ocorra qualquer das

hipóteses previstas no §1º, do art. 57, da Lei Federal nº 8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1. Pela prestação dos serviços a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor

total de R$15.000,00(quinze mil reais).

6.2. Condições de pagamento: o preço previsto no item anterior será pago até o dia 10

(dez) do mês subseqüente ao da prestação dos serviços.

6.3. Em caso de devolução da documentação fiscal para correção, o prazo para

pagamento fluirá da sua apresentação.

6.4. Caso constatado alguma irregularidade nas faturas/notas fiscais, estas serão

devolvidas ao fornecedor, acompanhadas das informações correspondentes às

irregularidades verificadas, para as necessárias correções que serão de responsabilidade

da licitante.

6.5. O preço descrito no item 6.1 é fixo e irreajustável, podendo, no entanto, sofrer

correção monetária pelo índice legal do IPC/FIPE/SP no caso de atraso no pagamento

por parte da CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

7.1. A CONTRATADA deverá designar profissionais especializados para a prestação

dos serviços constantes deste instrumento.

CLÁUSULA OITAVA – DAS INCIDÊNCIAS FISCAIS

8.1. A CONTRATADA é responsável por todos os ônus e obrigações de origem fiscal,

trabalhista, previdenciária, securitária, civil e comercial, decorrentes de sua prestação de

serviços.

CLÁUSULA NONA– DA FISCALIZAÇÃO

9.1. Cabe à CONTRATANTE, a seu critério, exercer ampla, irrestrita e permanente

fiscalização de todas as fases de execução dos serviços contratados.

A execução total do contrato oriundo da presente licitação será acompanhada e

fiscalizada pela Prefeitura Municipal de Flora Rica, nos termos do Art. 67, da Lei

Federal 8.666/93, através do servidor INALDO DOS SANTOS NASCIMENTO, Secretário

Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, de acordo com a Portaria n.º 197 de

07/03/2013.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS SANÇÕES

10.1. Pela inexecução total ou parcial do Contrato a Administração Municipal poderá,

garantida prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes penalidades:

a) advertência por escrito;

b) multa por percentual de 2% (dois por cento) por dia de atraso, aplicada

sobre o valor do objeto contratado; (Artigo 86, Lei nº 8666/93, atualizada

pelas Leis 8883/94 e 9032/95);

c) suspensão temporária dos direitos de participar em licitações municipais

e, ainda,  contratar com a Municipalidade, por um período não superior a

2 (dois) anos;

d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração

Pública, na forma do inciso IV, artigo 87 da Lei nº 8666/93, atualizada

pelas Leis n.
os

 8883/94 e 9032/95.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA DOTAÇÃO

11.1. As despesas decorrentes com a execução deste Contrato correrão pela seguinte

dotação consignada no orçamento vigente:

02- PODER EXECUTIVO

      02 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01- Gabinete do Prefeito

2.002- Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.3.90.36- Outros Serv. Terceiros –Pessoa Física    Ficha 0014

3.3.90.39- Outros Serv. Terceiros- Pessoa Jurídica    Ficha 0015

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA

12.1. O presente Contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou

em parte.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA RESCISÃO

13.1. Pela inexecução total ou parcial do contrato por parte do licitante vencedor, a

Administração Municipal, sem prejuízo das penalidades de que trata o item anterior,

poderá rescindir unilateralmente o contrato firmado, nos termos dos artigos 77 e

seguintes da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1. Nenhuma das partes será considerada inadimplente no cumprimento de suas

obrigações caso haja ocorrência de eventos que, por sua natureza ou abrangência,

possam ser caracterizados como fortuito ou de força maior. Finda força maior ou caso

fortuito, a parte deverá retomar a regularidade se suas prestações no menor espaço de

tempo possível.

14.2. Os casos não contemplados neste Contrato serão solucionados utilizando o teor do

Convite nº. 009/2013 e os dispositivos da lei n.º 8666/93.

14.3. Todos os documentos trocados entre as partes serão efetuados por meio de

expediente protocolizado.

14.4. A CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a execução do presente

contrato, todas as condições de habilitação e qualificação apresentadas na Carta Convite

nº 009/2013 Processo nº 013/2013.

14.5. As partes elegem de comum acordo, o Foro da Comarca de Pacaembu, Estado de

São Paulo, para dirimir as questões oriundas deste Contrato.

E, por estarem justas e conforme, assinam o presente Contrato em 05 (cinco)

vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, para que produza

seus jurídicos e legais efeitos.

Flora Rica, 19 de abril de 2013.

________________________________________

CONTRATANTE

PAULO ROGÉRIO FLORENTINO DE FARIA

Prefeito Municipal

_______________________________________
CONTRATADA

Euzébio Assessoria Ambiental Ltda.
CNPJ      11.028.514/0001-71

Testemunhas:

1.________________________________

Nome:

RG:

2. ___________________________

Nome:

RG: